

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月6日

上場会社名 岩崎通信機株式会社

（コード番号：6704 東証第1部）

（URL <http://www.iwatsu.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石橋 義之

TEL(03)5370-5111

責任者役職・氏名 取締役

企画部長兼経理部長 菅原 溥

1. 四半期財務諸表の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) ・連結(新規)1社 (除外)1社

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円：未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	9,631	20.1	96	-	37	-	129	-
16年3月期第1四半期	8,018	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	41,359		1,188		971		479	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	1	28	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	4	62	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。
 なお、売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同期四半期実績及び対前年同四半期増減率につきましては記載していません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円：未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	37,087	18,732	50.5	186 05
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	38,260	18,642	48.7	185 00

(注) 当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載していません。

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円：未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	608	302	726	7,334
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	2,348	1,134	101	7,667

(注) 当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績については記載していません。

(3) 業績の概要

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出を中心とした企業業績の回復や民間設備投資の増加等、景気は緩やかな回復基調となっておりまいた。

このような経営環境の中、当社グループは本年5月に策定いたしました平成16年度を初年度とする新中期経営計画「I W A T S U 5 3 0 . 3 C」に基づき、「事業構造改革による成長の実現」、「収益構造改革による高収益体質への転換」、「企業体質の改革と意識改革」の3つの改革を推進し、早期の企業価値の拡大と復配に向け、全力を傾注いたしております。

当第1四半期の売上高は、96億3千1百万円で、情報通信部門の売上増を中心に前年同期比20.1%増と大幅な増加となりました。この結果、利益面では、営業損失9千6百万円、経常損失3千7百万円、四半期純損失1億2千9百万円となり、いずれも損失の計上ではありますが、当初計画の第1四半期損益の見込額を大幅に改善いたしております。尚、当社グループでは、大型特注物件等の売上を中心に後半集中型の販売計画となっており、今後の第2四半期では第1四半期を超える売上高が見込まれるため、当上半期全体では計画通りの利益を達成できる見通しであります。

当第1四半期の事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

[情報通信部門]

情報通信部門は、売上高は67億1百万円で、国内市販向けの中小型IP対応ビジネスボタン電話装置を中心に計画以上の進捗となっております。

[産業計測部門]

産業計測部門は、売上高は18億3千8百万円で、北米向けのデジタルオシロスコープが減少いたしておりますが、国内市販における部品の売上が増加いたしましたため、全体ではほぼ計画通りの売上高となっております。

[電子製版機部門]

電子製版機部門は、売上高は10億9千1百万円で、概ね計画通りの売上高を達成いたしております。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

[財政状態（連結）の変動状況]

当第1四半期末の財政状態は、総資産は370億8千7百万円で前期末比11億7千3百万円減となりましたが、株主資本は187億3千2百万円で前期末比9千万円の増加となり、その結果、株主資本比率は1.8%上昇しております。

資産減少の主な要因は、売上債権の回収による売掛金の減少25億3千3百万円、受取手形の増加7億7千7百万円、および棚卸資産の増加9億6千6百万円、等であります。また、負債は183億4千1百万円で、短期借入金の減少7億5百万円、賞与引当金の減少4億2千万円、等により前期末比12億6千4百万円減少いたしました。

[連結キャッシュ・フローの状況]

当第1四半期末における現金および現金同等物の残高は、73億3千4百万円で、前期末に比べ3億3千3百万円減少いたしました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

売上債権の回収を図り、売上債権が18億7千4百万円減少いたしました。棚卸資産の増加9億2千4百万円等がありましたため、営業活動によるキャッシュ・フローは6億8百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

無形固定資産の取得による支出2億5千2百万円を中心として、投資活動によるキャッシュ・フローは3億2百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入金の返済による支出6億8千4百万円を中心として、財務活動によるキャッシュ・フローは7億2千6百万円の支出となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

業績予想につきましては、概ね当初予想どおりに推移しており、中間期並びに通期業績予想につきましては、以下の平成16年5月27日に公表いたしました業績予想に修正はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	21,500	300	200
通期	43,300	1,400	1,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円92銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円：未満切捨)

資産の部					
科目	期別	当四半期 平成17年3月期 第1四半期末		(参考) 平成16年3月期	
		金額	構成比	金額	構成比
流動資産		25,716	69.3 %	26,799	70.0 %
現金及び預金		7,432		7,806	
受取手形及び売掛金		9,605		11,361	
棚卸資産		7,896		6,930	
繰延税金資産		428		425	
短期貸付金		10		0	
未収入金		187		158	
その他		168		127	
貸倒引当金		11		11	
固定資産		11,370	30.7 %	11,461	30.0 %
(有形固定資産)		5,948	16.0 %	5,911	15.5 %
建物及び構築物		2,802		2,794	
機械装置及び運搬具		821		839	
工具器具備品		1,286		1,326	
土地		1,032		951	
建設仮勘定		6		-	
(無形固定資産)		2,027	5.5 %	2,031	5.3 %
ソフトウェア		1,968		1,966	
その他		59		65	
(投資その他の資産)		3,394	9.2 %	3,517	9.2 %
投資有価証券		2,486		2,595	
長期貸付金		68		70	
長期前払費用		34		38	
繰延税金資産		92		87	
その他		924		934	
貸倒引当金		212		209	
資産合計		37,087	100.0 %	38,260	100.0 %

(単位：百万円：未満切捨)

負債・少数株主持分及び資本の部					
科目	期別	当四半期 平成17年3月期 第1四半期末		(参考) 平成16年3月期	
		金額	構成比	金額	構成比
流動負債		10,186	27.5 %	11,295	29.6 %
支払手形及び買掛金		4,983		5,102	
短期借入金		1,857		2,562	
一年以内償還予定社債		352		352	
未払金		147		245	
未払費用		1,140		1,190	
未払法人税等		39		116	
従業員賞与引当金		457		877	
製品保証引当金		272		272	
その他		936		576	
固定負債		8,154	22.0 %	8,310	21.7 %
社債		1,192		1,192	
長期借入金		965		985	
繰延税金負債		662		677	
退職給付引当金		5,117		5,223	
役員退職慰労引当金		205		207	
その他		12		25	
負債合計		18,341	49.5 %	19,605	51.3 %
少数株主持分		13	0.0 %	12	0.0 %
資本金		6,025	16.2 %	6,025	15.7 %
資本剰余金		6,942	18.7 %	6,942	18.1 %
利益剰余金		5,568	15.0 %	5,496	14.4 %
その他有価証券評価差額金		711	1.9 %	729	1.9 %
為替換算調整勘定		496	1.3 %	534	1.4 %
自己株式		18	0.0 %	17	0.0 %
資本合計		18,732	50.5 %	18,642	48.7 %
負債・少数株主持分及び資本合計		37,087	100.0 %	38,260	100.0 %

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円：未満切捨)

科目	当四半期 平成17年3月期 第1四半期		(参考) 平成16年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	9,631	100.0 %	41,359	100.0 %
売上原価	6,506	67.6 %	27,940	67.6 %
売上総利益	3,125	32.4 %	13,418	32.4 %
販売費及び一般管理費	3,221	33.4 %	12,229	29.5 %
営業利益(損失)	96	1.0 %	1,188	2.9 %
営業外収益	98	1.0 %	300	0.7 %
受取利息及び配当金	16		28	
不動産賃貸収入	4		101	
為替差益	61		-	
その他の営業外収益	16		170	
営業外費用	39	0.4 %	516	1.2 %
支払利息	12		86	
社債発行費償却	-		26	
不動産賃貸費用	4		97	
為替差損	-		219	
その他の営業外費用	22		86	
経常利益(損失)	37	0.4 %	971	2.4 %
特別利益	-	-	414	1.0 %
固定資産売却益	-		1	
投資有価証券売却益	-		412	
特別損失	64	0.7 %	913	2.2 %
固定資産廃却損	12		24	
固定資産売却損	0		2	
和解金	-		250	
特別退職金	20		633	
投資有価証券評価損	0		-	
関係会社株式評価損	-		3	
関係会社株式売却損	29		-	
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)	102	1.1 %	473	1.2 %
法人税、住民税及び事業税	18	0.2 %	157	0.4 %
法人税等調整額	7	0.0 %	168	0.4 %
少数株主利益	0	0.0 %	4	0.0 %
四半期(当期)純利益(損失)	129	1.3 %	479	1.2 %

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円：未満切捨)

科目	期別		(参考)	
	当四半期 平成17年3月期 第1四半期		平成16年3月期	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		6,942		6,942
資本剰余金四半期末(期末)残高		6,942		6,942
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		5,496		4,979
利益剰余金増加高				
当期純利益	-		479	
連結子会社追加による増加高	217	217	40	519
利益剰余金減少高				
四半期純損失	129		-	
役員賞与	16	145	3	3
利益剰余金四半期末(期末)残高		5,568		5,496

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円：未満切捨)

科目	期別	当四半期	参考
		平成17年3月期 第1四半期	平成16年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)		102	473
減価償却費		423	1,962
貸倒引当金の増減額(減少：)		2	0
退職給付引当金の増減額(減少：)		112	144
受取利息及び受取配当金		16	28
支払利息		12	86
投資有価証券評価損		0	-
投資有価証券売却益		-	412
関係会社株式評価損		-	3
関係会社株式売却損		29	-
固定資産廃却損		12	24
固定資産売却益		-	1
固定資産売却損		0	2
社債発行費償却		-	26
和解金		-	250
売上債権の増減額(増加：)		1,874	43
棚卸資産の増減額(増加：)		924	231
仕入債務の増減額(減少：)		188	561
未払費用等の増減額(減少：)		179	42
その他の		470	136
小計		721	2,813
利息及び配当金の受取額		16	27
利息の支払額		12	86
和解金の支払額		-	250
法人税等の支払額		117	155
営業活動によるキャッシュ・フロー		608	2,348
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		0	105
定期預金の払戻による収入		51	102
有形固定資産の取得による支出		97	601
有形固定資産の売却による収入		0	10
無形固定資産の取得による支出		252	1,344
その他償却資産の取得による支出		-	8
投資有価証券の取得による支出		-	49
投資有価証券の売却による収入		-	799
投資信託の償還による収入		8	52
短期貸付金の純増減額(増加：)		9	0
長期貸付による支出		3	9
長期貸付金の回収による収入		4	26
その他の		4	8
投資活動によるキャッシュ・フロー		302	1,134
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：)		684	178
長期借入れによる収入		-	230
長期借入金の返済による支出		41	462
社債の発行による収入		-	773
社債の償還による支出		-	256
配当金の支払額		0	0
その他の		1	4
財務活動によるキャッシュ・フロー		726	101
現金及び現金同等物に係る換算差額		19	68
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		400	1,246
現金及び現金同等物の期首残高		7,667	6,349
新規連結による現金及び現金同等物の増加額		67	70
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		7,334	7,667

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期 平成17年3月期 第1四半期

(単位：百万円：未満切捨)

	平成16年4月1日～平成16年6月30日					
	情報通信部門	産業計測部門	電子製版機部門	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,701	1,838	1,091	9,631	-	9,631
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	37	-	-	37	37	-
計	6,739	1,838	1,091	9,669	37	9,631
営業費用	6,937	1,928	900	9,766	37	9,728
営業利益(損失)	197	90	191	96	0	96

参考 平成16年3月期

(単位：百万円：未満切捨)

	平成15年4月1日～平成16年3月31日					
	情報通信部門	産業計測部門	電子製版機部門	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	28,412	8,280	4,667	41,359	-	41,359
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	126	-	-	126	126	-
計	28,539	8,280	4,667	41,486	126	41,359
営業費用	28,191	8,196	3,910	40,298	127	40,170
営業利益	347	83	756	1,188	0	1,188